

Informacja

o pracy Wójta Gminy w okresie międzysesyjnym, tj. w okresie od 28 lutego 2018 r. do 26 marca 2018 r.

Panie Przewodniczący, Państwo Radni, Szanowni Państwo.

Stosownie do § 32 pkt 2 Statutu Gminy, przedkładam sprawozdanie o mojej pracy, w tym o wykonaniu uchwał Rady Gminy.

Na ostatniej Sesji w dniu 28 lutego 2018 r. podjęto 7 uchwał, które zostały wdrożone do realizacji.

W okresie objętym sprawozdaniem wydałam 4 zarządzenia, które dotyczyły:

- zmian w budżecie Gminy Janowiec Kościelny na 2018 rok,
- sprawozdania rocznego z wykonania budżetu Gminy Janowiec Kościelny za 2017 rok,
- sprawozdania z wykonania planu finansowego Samorządowego Ośrodka Kultury w Janowcu Kościelnym za 2017 rok,
- informacji o stanie mienia Gminy Janowiec Kościelny

W okresie objętym sprawozdaniem, do najważniejszych wydarzeń należy wskazać:

- 2 marca i 7 marca to dni poświęcone w tym roku Paniom z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet.

W pierwszym dniu Panie wzięły udział w Koncercie Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”, który odbył się w Olsztynie. Drugi dzień to Muzyczny Dzień Kobiet w Samorządowym Ośrodku Kultury w Janowcu Kościelnym. Z wyjazdowej uroczystości skorzystało 65 osób, natomiast w lokalnym świętowaniu uczestniczyło 40 Pań. Na te uroczystości zostały zaproszone Panie, które aktywnie uczestniczą w życiu społeczno-gospodarczym i kulturalnym Gminy, a więc Panie pełniące funkcje: radnej, sołtysa, urzędniczki, prezesa i członka stowarzyszeń oraz przedstawicielki zakładów pracy.

Dnia 2 marca Panie otrzymały wiązankę pięknych życzeń w imieniu Wójta i Przewodniczącego Rady Gminy, przekazaną przez Zespół „Śląsk”. Natomiast 7 marca każda Pani została obdarowana życzeniami i kwiatkiem przez Pana Przewodniczącego Rady Gminy. Uroczystość przygotował SOK, za co serdecznie dziękujemy.

- 2 marca zakupiliśmy znaki drogowe: znaki kierunkowe do miejscowości Bielawy, znaki kierunkowe do miejscowości Miecznikowo-Sowy oraz znaki ostrzegawcze „niebezpieczny zakręt” na nowo wybudowanej drodze w miejscowości Krajewo-Kawęczyno. Wartość zakupu to 1.355 zł.

- 6 marca odbyło się szkolenie zorganizowane przez PZDR w Nidzicy dla naszych rolników. Głównym tematem było omówienie zmiany zasad dotyczących sposobu składania wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich. Pan Sebastian Waśkowicz poinformował, że od 2018 roku złożenie wniosku o dopłaty obowiązuje w formie elektronicznej za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus. Aplikacja eWniosekPlus prowadzi rolnika przez cały proces składania wniosku. Wypełnianie wniosku rozpoczyna się od wyrysowania upraw na działkach referencyjnych (*ewidencyjnych*) spersonalizowanych na podstawie wniosku o przyznanie płatności na rok 2017 lub na dodanych nowych działkach referencyjnych. Po wyrysowaniu uprawy rolnik zaznacza płatność, o którą ubiega się do danej uprawy. Może dodać niezbędne załączniki, a pozostałe dane we wniosku wypełniane są automatycznie przez aplikację.
Rolnikom przedstawiono także zaproszenie do udziału w XVI edycji Ogólnokrajowego Konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne. Od 2003 r. konkurs organizowany jest przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, we współpracy z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Państwową Inspekcją Pracy. W 2018 roku jednym z organizatorów jest również Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W piętnastu dotychczasowych edycjach udział wzięło ponad 18 tysięcy gospodarstw indywidualnych. Laureaci konkursu otrzymali atrakcyjne nagrody rzeczowe i finansowe – w ubiegłym roku zwycięzca został uhonorowany ciągnikiem o mocy 55 KM. Celem konkursu jest promocja zasad ochrony zdrowia i życia w gospodarstwie rolnym. Udział w konkursie mogą brać, zarówno duże, jak i małe gospodarstwa rolne.

- 9 marca po raz drugi odbył się w Ostródzie Samorządowy Dzień Sołtysa na Warmii i Mazurach, w którym udział wzięło 9-ro sołtysów z terenu naszej Gminy oraz Wójt. Jest to piękne spotkanie będące okazją do wymiany doświadczeń i wzajemnego świętowania Dnia Sołtysa. W tym roku do Ostródy przybyło ponad tysiąc sołtysów i sołtysów, spośród których około 100-u osób otrzymało wyróżnienie z rąk Marszałka Województwa. Z Gminy Janowiec Kościelny wyróżnienie otrzymał Sołtys Sołectwa

Borowe Pan Krzysztof Szypulski. Było to wyróżnienie za zaangażowanie w aktywizację lokalnych społeczności oraz inicjowanie działań mających wpływ na poprawę wizerunku miejscowości wiejskich, za ochronę dziedzictwa kulturowego oraz rozwój wiejskiego krajobrazu.

Należy też wspomnieć, że 16 marca w Olsztynie odbyła się uroczysta Gala Super Sołtys 2017. Tytuł Brązowego Sołtysa zdobyła Pani Marzena Płoska – Sołtys Sołectwa Nowa Wieś Dmochy. Pani Sołtys otrzymała nagrodę Marszałka Województwa. Tytuł „Super Sołtys 2017” nadali czytelnicy Gazety Olsztyńskiej poprzez głosowanie za pomocą SMSów. Serdecznie gratulujemy Pani Marzenie i Panu Krzysztofowi oraz przekazujemy najlepsze życzenia na kolejne dni i lata społecznej działalności, w szczególności dobrego zdrowia, wszelkiej pomyślności oraz zasłużonej satysfakcji z realizacji samorządowych zadań.

- 13 marca wpłynęła informacja z Urzędu Marszałkowskiego, że w wyniku zakończonej weryfikacji wniosku o płatność, została zlecona wypłata dla Gminy w kwocie 489.364 zł z tytułu pomocy finansowej na operację pt. „Przebudowa dróg wewnętrznych wraz z towarzyszącą infrastrukturą techniczną na działkach w obrębie Szczepkowo Borowe”. Dziś wpłynęły już środki na rachunek Gminy.
- W dniu 19 marca został zawarty akt notarialny pomiędzy Panem Piotrem Szczepkowskim a Państwem Agnieszka i Tomaszem Podowskimi, zam. Szczepkowo-Skrody, na sprzedaż niezabudowanej działki gruntowej powyżej 5 arów, na której zostanie wybudowany sporny odcinek drogi asfaltowej. Wszyscy pamiętamy, że zadanie w 2017 r. zostało zrealizowane jako I etap, natomiast odcinek 100 metrowy nie mógł być wykonany, ponieważ niezbędne było uregulowanie stanu prawnego sąsiednich nieruchomości. Działania gminy i zainteresowanych stron zakończyły się sukcesem, jest porozumienie i uporządkowanie stanu prawnego prywatnych nieruchomości oraz gminnej drogi. Jak tylko warunki atmosferyczne pozwolą, będziemy chcieli zakończyć i całkowicie rozliczyć zadanie
- 20 marca uczestniczyłam w posiedzeniu Zarządu Ekologicznego Związku Gmin „Działdowszczyzna”, w trakcie którego podjęto uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania budżetu Związku za 2017 rok oraz przyjęto sprawozdanie finansowe za rok 2017. Zarząd został poinformowany, iż zostały złożone dwa wnioski w ramach RPO, na:

- modernizację instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów w Działdowie w kierunku zwiększenia efektywności części biologicznej kompostowni w Zakrzewie,

- modernizację instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów w kierunku zwiększenia efektywności doczyszczania frakcji odpadów zbieranych selektywnie, tj. modernizacji linii sortowniczej części mechanicznej.

W trakcie posiedzenia Zarząd nie zgodził się na propozycję zmiany opłaty za przebywanie zwierząt w schronisku w Tatarach. Była propozycja, aby ustalić stałą opłatę w przeliczeniu na mieszkańca, obecnie uzależniona jest od liczby przebywających zwierząt w schronisku. Dla małych gmin proponowany sposób naliczenia opłat byłby korzystny, natomiast duże gminy nie wyrażają zgody. Decyzję podejmie Zgromadzenie Związku. Na chwilę obecną mamy w schronisku 10 psów, co generuje koszt 20.800,00 zł.

Kolejnym punktem było ograniczenie ilości oddawanych odpadów biodegradowalnych przez właścicieli nieruchomości, do czterech worków (120l) jednorazowo.

– Dnia 23 marca został też podpisany protokół uzgodnień, który rozwiąże problem dojazdu na pola w miejscowości Szczepkowo-Zalesie. Natychmiast przystąpiono do przygotowania dokumentacji niezbędnej dla sporządzenia aktu notarialnego.

– Największym problemem, który dotknął nas w okresie sprawozdawczym jest stan dróg po zimie, która minęła ale pozostawiła po sobie ślad. Dziury i ubytki asfaltu są w drogach asfaltowych, ale też dziury na drogach żwirowych, nawet kilkudziesięcio centymetrowe. Taki stan dotyczy dróg gminnych, powiatowych ale nawet krajowych.

Wybrany jest wykonawca i podpisana została umowa na bieżące naprawy dróg żwirowych, jednak nikt z nas nie przewidział, że tegoroczna zima tak drastycznie zniszczy nawierzchnię bitumiczną. Zapewnione są środki finansowe na zakup i rozłożenie kruszywa ale już wiemy, że będą one niewystarczające. Należy też zapewnić środki na naprawę gminnych dróg asfaltowych.

Trwa szacowanie strat i potrzeb, na wyremontowanie dróg i zapewnienie, aby do każdej wsi była co najmniej jedna dobra droga. Mieliśmy sytuacje, że nie dojechał autobus szkolny, samochód po odbiór mleka z gospodarstwa oraz całkowite wyłączenie z ruchu niektórych odcinków dróg powiatowych.

W dniu 20 marca wystąpiłam z wnioskiem do Wojewody Warmińsko-Mazurskiego o

wsparcie Gminy w usuwaniu skutków zimy i naprawie dróg gminnych oraz powiatowych. Ukazała się informacja, że Województwo nasze otrzyma prawie 30 mln zł jako dodatkowe środki na remont dróg lokalnych. Dofinansowanie będzie wynosiło aż 80%.

- 16 marca uczeń Szkoły Podstawowej w Janowcu Kościelnym Olaf Gałęziewski wziął udział w Ogólnopolskim konkursie z zakresu zdrowego odżywiania, przeciwdziałania uzależnieniom, ekologii oraz zasad udzielania pierwszej pomocy, czyli Olimpiadzie Promocji Zdrowego Stylu Życia. Każdy z uczestników Olimpiady musiał przygotować i dostarczyć do oceny pracę pisemną o tematyce prozdrowotnej oraz rozwiązać test wiedzy złożony z 40 pytań. W kategorii „Szkoły Podstawowe i Gimnazja” Olaf zebrał najwięcej punktów i będzie reprezentował nasze Województwo w finale krajowym w Warszawie. Statuetkę oraz nagrody otrzymał od Marszałka Województwa i Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty. W historii szkolnego koła PCK to pierwsze tak prestiżowe wyróżnienie. Gratulujemy Olafowi, jego rodzicom – obecnej tu mamie Pani Mariannie Malinowskiej i opiekunowi Panu Stanisławowi Kazimierskiemu.
- 25 marca liczna - 60 osobowa grupa reprezentowała Gminę Janowiec Kościelny podczas Misterium Męki Pańskiej jakie odbyło się w Bydgoszczy w fordońskiej Dolinie Śmierci. W zamyśle ma to być natchnienie duchowe dla parafian ziemi janowieckiej i wspólna modlitwa za rodzinę i trzeźwość w ramach realizowania programu naprawczego Narodowy Program Trzeźwości. Głównym Organizatorem tej pielgrzymki był nasz Ksiądz Proboszcz. Wyjazd współfinansowała Gmina Janowiec Kościelny, uznając inicjatywę Księdza Kanonika za ważny element kampanii edukacyjnej i angażującej do realizacji Narodowego Programu Trzeźwości m.in. instytucje kościelne i samorządowe. Misterium męki odbywa się w fordońskiej Dolinie Śmierci od 18 lat. Jest to miejsce szczególne, uświęcone krwią Polaków, stanowi część Golgoty XX wieku. W 1939 roku zamordowano tam ponad 1600 osób, głównie z Bydgoszczy i okolic. Narodowy Program Trzeźwości powstał jako opus Narodowego Kongresu Trzeźwości, który odbył się w 2017 roku. Uczestnicy Kongresu uznali, że jest on dla Narodu zarówno darem stulecia odzyskania niepodległości przez Polskę jak i propozycją działania. Wypracowano stanowisko, że aby utrwalić założenia Programu, konieczne jest wspieranie rozwoju duchowego i dojrzałej religijności, a podstawą programów profilaktycznych powinna być przyjaźń z Bogiem, pozytywne więzi w rodzinie oraz respektowanie podstawowych wartości i norm moralnych. Udział w tym wydarzeniu był duchowym przeżyciem, podziwiać

należy też kunszt aktorski, scenografię, dialogi, narrację i efekty świetlne. To oprócz przesłania duchowego i religijnego, ogromna dawka kultury.

Szanowni Państwo, rozpoczął się Wielki Tydzień, za chwilę Święto Wielkiej Nocy, który jest czasem otuchy i nadziei. Życzę wszystkim tu zebranych, Państwa rodzinom, sąsiadom, aby Święta Wielkanocne przyniosły radość, pokój oraz wzajemną życzliwość. Niech te Święta staną się źródłem wiosennego nastroju, okazją do serdecznych spotkań w gronie rodziny, a odrodzenie duchowe niech da siłę w pokonywaniu codziennych trudności i pozwoli z optymizmem patrzeć w przyszłość.

Wójt

Bożena Grochala